
 
 

 
 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A ABRIL 2018            BIMESTRE MARÇO/ABRIL 2018 

     

LRF. ART. 48 – ANEXO XVII                                                       R$ 1,00  

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS No Bimestre Até o Bimestre 

Previsão Inicial da Receita 

Previsão Atualizada da Receita 

Receitas Realizadas 

Déficit Orçamentário 

 

 

3.723.304,44 

0,00 

31.000.000,00 

31.000.000,00 

7.201.957,17 

0,00 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO – DESPESAS   

Dotação Inicial 

Créditos Adicionais 

Dotação Atualizada 

Despesas Empenhadas 

Despesas Liquidadas 

Despesas Pagas 

Superávit Orçamentário 

 

 

 

3.132.773,05 

3.008.373,37 

2.799.419,96 

0,00 

31.000.000,00 

305.000,00 

31.305.000,00 

7.956.802,09 

5.839.305,24 

5.104.797,49 

1.362.651,93 

   

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No Bimestre Até o Bimestre 

Despesas Empenhadas 

Despesas Liquidadas 

3.132.773,05 

2.799.419,96 

7.956.802,09 

   5.104.797,49 

 

   RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 16.574.148,93 

 

RECEITAS/DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA No Bimestre Até o Bim. 

Regime Próprio de Previd. Social dos Servid. Públicos 

 Receitas Previdenciárias (III) 

 Despesas Previdenciárias (IV) 

 Resultado Previdenciário (III-IV) 

 

  590.386,72 

 197.160,41 

 393.226,31 

 

1.509.621,46                 

  369.281,92         

1.140.339,54 

  

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO Resultado Apurado até o Bimestre 

 Resultado Nominal 

Resultado Primário 

1.419.242,36 

1.419.242,36 

 

MOVIMENTAÇÃO DE RESTOS A PAGAR Inscrição Cancelament

o até o 

Bimestre 

Pagamento até 

o Bimestre 

Saldo a 

Pagar 

POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO 

 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

   EXECUTIVO 2017 

   LEGISLATIVO 2017 

 RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 

   EXECUTIVO 2017 

 

377.207,34 

370.631,68 

6.575,66 

307.606,49 

307.606,49   

 

760,00 

760,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 

328.971,13 

322.395,47 

6.575,66 

187.136,80 

187.136,80 

 

47.476,21 

47.476,21 

0,00 

120.469,69 

120.469,69 

TOTAL 684.813,83 0,00 516.107,93 167.945,90 

 

 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 

ENSINO                    – MDE - 

 

Valor apurado  

Limites Constitucionais 

Anuais 

 até o Bimestre % Mínimo a 

Aplicar no 

Exercício 

% Aplicado 

até o 

Bimestre 

Mínimo anual de 25% dos Impostos na Manutenção e 

Desenvolvimento do Ensino – MDE 

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração dos 

Professores do Ensino Fundamental 

 

1.328.774,75 

 

352.848,74 

 

25% 

 

60% 

 

27,56% 

 

100,00% 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor apurado até 

o Bimestre 

Saldo a 

Realizar 

Receita de Operações de Crédito 

Despesa de Capital Líquida 

0,00 

290.938,89 

4.500.000,00 

9.310.561,11 

 

 

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE 

PREVIDÊNCIA 

2019 2021 2030 2045 

Regime Próprio de Previdência 

Social dos Servidores Públicos 

  Receitas Previdenciárias (III) 

  Despesas Previdenciárias (IV) 

  Resultado Previdenciário(III-IV) 

 

 

4.000.000,00 

1.500.000,00 

2.500.000,00 

 

 

4.500.000,00 

2.000.000,00 

2.500.000,00 

 

 

7.700.000,00 

7.200.000,00 

500.000,00 

 

 

11.000.000,00 

14.000.000,00 

3.000.000,00 

 

 

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor apurado até 

o Bimestre 

Saldo a 

Realizar 

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 

59.340,00 

0,00 

90.660,00 

0,00 

 

 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DE SAÚDE 

Valor Apurado 

até o Bimestre 

Limite Constitucional Anual 

% Mínimo a Aplicar 

no Exercício 

% Aplicado até 

o Bimestre 

Despesas Próprias com Ações e Serviços 

Públicos de Saúde 

 

968.511,67 

 

15,00% 

 

20,08% 

 

FONTE: Relatórios Contábeis 

 

 

 

 

 

 

 “O Relatório Resumido da Execução Orçamentária do bimestre MARÇO/ABRIL do ano 2018, 

encontra-se afixado no quadro de publicações da Prefeitura Municipal, na Avenida Julio 

Schwengber, 1645, no horário das 7:30 às 16:15 horas, a contar do dia 24 de maio de 

2018.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

             MARTINHO BERWANGER             JOSÉ LUCAS SCHORR 

             Prefeito Municipal        Contador- CRC/RS 49.788 

 


